
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33940 25Sexta-feira, 02 DE AGOSTO 2019

DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses, contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a legis-
lação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados através 
de termo aditivo, até a entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à con-
ta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0669001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: R$ 24.880,00 (vinte e quatro mil, oitocentos e oitenta reais).
DO FISCAL DO CONTRATO:. Será responsável pela Gestão do Contrato a 
servidora Maria Chaves Zumero Cardoso responsável pela Coordenação 
de Logística – COLOG da Fundação Hemopa.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de julho de 2019
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-
Contratante
João Batista de Almeida-Almeida Brasil Comércio e Indústria Eireli – EPP-
Contratada
Maria Chaves Zumero Cardoso-Gestor Responsável pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 459953

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 131/2017 
(REF. PROC. 2019/160709)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: O.S. SERVIÇOS DE VIGILANCIA LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MJ sob o n° 14.110.682/0001-08, com 
sede na Rua Magno de Araújo, n° 190, bairro Telégrafo, CEP:66.113-055, 
Belém-PA, neste ato representada por seu representante legal José Cloves 
Rodrigues, brasileiro, casado em comunhão parcial de bens, empresá-
rio, portador da carteira Nacional de Habilitação - CNH n°00149687398 
- DETRAN/PA, RG n° 47287182 – SSP/CE, inscrito no CPR/MF sob o n° 
302.378.903-72, residente e domiciliado na Av. Boaventura da Silva, n° 
739, Apt° 1501, Ed. Melk, Umarizal, CEP:66.055-090, Belém/PA,  dora-
vante denominada simplesmente CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do 
contrato 131/2017, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorro-
gação de seu prazo de vigência, pelo período de mais 12 (doze) meses, 
ou seja, de 02/08/2019 a 01/08/2020.
VALOR:R$ 3.925.861,59 (três milhões, novecentos e vinte e cinco mil, 
oitocentos e sessenta e um reais e cinqüenta e nove centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (pa-
gamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dota-
ção Orçamentária anterior a seguir discriminada
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339037
Fonte do recurso: 0269001022, 0261006361 e 0103006361
Unidade Orçamentária: 62201
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 30 de julho de 2019
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Locatária
José Cloves Rodrigues -O.S. SERVIÇOS DE VIGILANCIA LTDA-Contratada
Marco Antônio Albuquerque Pinheiro – Gerente de Infraestrutura – GEINE-
Fiscal Responsável pelo contrato
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 459926
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 080/2018 (PROC. 2019/312017).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: TROX DO BRASIL DIFUSÃO DE AR ACÚSTICA FILTRAGEM 
VENTILAÇÃO LTDA, com sede em Curitiba, na Rua Cyro Correia Perei-
ra, nº 300, bairro CIC, CEP nº 81170-230, no Estado do PR, inscrita no 
CNPJ sob o nº 76.881.093/0001-72, e no Cadastro Estadual sob o nº 
101.33819.30, neste ato representada por Luís Claudio Marinho dos San-
tos Almeida, casado, engenheiro mecânico, Carteira de Identidade RG nº 
3.222.420-2 SSP/PR e CPF nº 505.846.009-25, residente e domiciliado 
na Rua Monsenhor  Manoel Vicente, nº 532, ap. 21, em Cidade de Curiti-
ba, no Estado do Paraná; e Milton Mitsuo Shimada, Gerente Corporativo 
Comercial, brasileiro, engenheiro mecânico, Carteira de Identidade RG nº 
6.996.540 e CPF 810.594.858-34, residente e domiciliado na Rua Maria 
Farah Issa, 46, Cidade de São Paulo, no Estado de São Paulo, doravante 
denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do 
contrato 080/2018, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorro-
gação de seu prazo de vigência, pelo período de 02 (dois) meses, ou seja, 
de 18/07/2019 a 17/09/2019.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 17 de julho de 2019
ASSINATURAS:

Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Locatária
Luís Claudio Marinho dos Santos Almeida -TROX DO BRASIL DIFUSÃO DE 
AR, ACÚSTICA, FILTRAGEM E VENTILAÇÃO LTDA-Contratada
Milton Mitsuo Shimada-TROX DO BRASIL DIFUSÃO DE AR, ACÚSTICA, 
FILTRAGEM E VENTILAÇÃO LTDA-Contratada
Marcelo Victor Moura Aranha-Fiscal do Contrato
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 459932

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ALTERAÇÃO DA DATA DA SESSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2019 - HEMOPA

OBJETO: Aquisição de medicamento do componente especializado utili-
zado no tratamento de pacientes no Ambulatório da Fundação HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 14/08/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 460070
ALTERAÇÃO DA DATA DA SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2019 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição de água mineral natural, acondicionada em garrafões 
plásticos de 20 litros.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 14/08/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000
e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 460042

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2019
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 191/2019-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/04/2019, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo Administrativo 2019/234243 - Pregão Eletrônico nº 031/2019 
para Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
organização, acompanhamento e execução de eventos, incluindo serviços 
de locação de auditório, coff ee break, fotografi a, decoração e locação de 
van com motorista.
GRUPOS 1 e 2 – PRONTO EVENTOS TECNOLOGIA E INTEGRAÇÃO EIRELI. 
CNPJ Nº 12.685.506/0001-60.
Preço Final: R$ 26.700,95.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2019/234243 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 01 de agosto de 2019.
Comissão Permanente de Licitação
 Fundação HEMOPA.

Protocolo: 460017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 543 DE 01 DE AGOSTO  DE  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 346135/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de TRANSPORTAR SERVIDORES AO HEMOCENTRO 
REGIONAL DE CASTANHAL/PA no dia 26/07/2019.
JORGE LUIZ DIAS VIEGAS, CPF: 086411532-68, Motorista/GETRA, MAT.: 
54188494, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          01 de  Agosto de    2019
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 459946
PORTARIA Nº 544 DE 01 DE AGOSTO  DE  2019

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 345955/2019.


